(۱۶) تفسیرها، گزارش‌ها، تاریخچه و ادبیات مربوط به اصحاب کهف را به صورت مجموعه‌ای دقیق، که با وجود گذشت بیش از یک قرن هنوز هم قابل استفاده است، در آثار ذیل می‌توان یافت:

اسلامی به زبان عربی، در خطوط کلی با متن‌های کهن مسیحی، نظیر «اعمال شهدای» سریانی مطابقت دارد. طولانی‌ترین متن را محمد بن اسحاق بن یسار (۱۵۰هـ / ۷۶۸م)، به استناد قرآن شریف، نوشته است (Huber 1910, pp. 18-32, 537).

نکته حایز اهمیت مجمل بودن داستان در آثار ادبی اسلامی است. این آثار صرفاً خلاصه یا رونویسی متن‌های مسیحی سابق‌الذکر است.

خطوط کلی داستان در دو گروه متن‌های اسلامی و مسیحی یکی است. وجوه اشتراک و افتراق به شرح زیر است:

وجوه اشتراک